Lorsqu'un seigneur veut récupérer un château qui est tenu de lui en fief, il doit donc lancer une semonce à son vassal, c'est-à-dire lui faire parvenir une demande respectant un certain nombre de formes, en personne ou, si le seigneur n'est pas présent, en confiant des lettres à un messenger (nommé *missus*, *nuncius* ou *mesatger* en occitan). À partir de cette semonce, le vassal a un délai pour rendre le château : selon les textes, celui-ci varie de 8 à 15

⁷ *Ego Ermengardis, vicecomitissa Narbone, per me et per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, cum hac carta solvo, gupio omninoque defero, post mortem meam, tibi Ermengaudo de Faberzano et successoribus tuis qui habuerint dominium castrum de Faberzano, totum scilicet sacramentale quod habeo et habere debeo in castello de Faberzano ut videlicet post mortem meam tu Ermengaudus vel tui non teneamini predictum castellum de Faberzano reddere nec teneamini propter ipsum castellum sacramentum aliquod facere ulli successori meo nec alicui alii persone urbi Narbone dominantis* (Caille, 1995, 42).

⁸ *Per stipulationem tibi firmiter expromittimus quod tibi, et tuis successoribus, dominis ville Montispezzulani, sine ulla dilatione et mora, irati vel paccati, in guerra vel in pace, hyeme vel estate, nocte vel die, absque ulla contradictione et questione, plenissime ad tuam voluntatem et tuorum, ad tuum opus vel etiam sine opere, fideliter, hanc forciam et omnes forcias que ibi fient, vel facte invenientur, tibi vel fideli nuntio tuo, reddemus, quandocumque volueris, ad tuam vel tuorum commonitionem* (LIM, n°448, p. 628-629).

⁹ *Ens Guigo de la Rocha es om de n'Aemar de Peiteus conte de Valentinez per la senoria de Bais, [...] e fai l'en homenes et feeutat e juras li per redre a totas sazoz qu'el las li querra, per se o per so fiel mesatje, ni per redre que l'en fassa non deu desaeissir de la feeutat, e al redre non deu metre desla ni dan tenir al mesatje* (Brunel, n° 313, p. 311).

jours. Par exemple, à Ganges, en 1162, il est de 8 jours ; à Mauguio en 1172 de 14 jours ; à Forcalquier en 1103 de 15 jours¹⁰.

Dans la plupart des serments, cette demande de restitution peut être faite à volonté par le seigneur, chaque fois qu'il voudra. Cela est exprimé par divers tours linguistiques : en latin *quociens, quocienscumque, per quantas vices, totas illas horas*, ou en occitan *per quantas vegadas, per totas aquelas sazós*, etc. Mais, parfois, la reddition ne peut être exigée à la libre volonté du seigneur : cela semble être le cas en Béarn (Fournier 1978, 142-143) ou en Bigorre où plusieurs actes du cartulaire comtal limitent la possibilité de réclamer la restitution à trois fois par an¹¹.